f Ocratem etiā cōstat ætate puectū fidibus tractandis operā dare cōepisse: satius iudicantem eius artis usum sero q̄ nunq̄ pcipere: & quātula Socrates accessio illa futura sciētiae erat. Sed pertinax hominis industria tantis doctrinæ suæ diuitiis etiā musicæ rationis uilissimū elementum accedere uoluit. Ergo dum ad discēdum semp se pauperem credidit: ad docendum fecit se locupletissimum.

a Tq; ut longæ & felicitis idustriæ q̄si i unū aceruū exēpla redigimus: Isocrates nobilissimū librū q̄ inscribit. ΠΑΝΑΓΙΑΝ ΑΙ ΚΟΣ. quartum & octogesimū annum agēs ita ut ipse significat: cōposuit opus ardentis spiritus plenum. ex quo apparet senescētibus mēbris eruditorū intus animos idustriæ beneficio florem iuuetæ retinere: neque hoc stilo terminos uitæ suæ clausit: nāq; admirationis eius fructum quinquennio percepit.

De Chrysippo.

c Iterioris ætatis metas sed nō tamen parui spatii Chrysippi uacitas flexit: nam octogesimo anno cōeptū ante quadragesimum logicon exactissimæ subtilitatis uolumē reliquit: cuius studiū in tractandis ingenii sui monimētis tantum operis laborisq; sustinuit: ut ad ea quæ scripsit penitus cognoscēda: longa uita sit opus.

De Cleāthe philosopho.

t E quoq; Cleanthe tam laboriose haurientem: & tam p̄tinaciter tradentem sapientiam numen ipsius idustriæ suspexit: cū adolescentē quæstu extrahendæ aquæ nocturno tempore inopiā tuam sustentantem: diurno Chrysippi p̄ceptis percipiēdis uacātē eundemq; abunde ad centesimum annū attenta cura erudientē auditores tuos uideret: duplici. n. labore unius sæculi spatium occupasti: incertum reddendo discipulus ne: an p̄ceptor esses laudabilior.

De Sophocle.

f Ophocles quoq; cum rerum natura gloriosū certamē habuit tam benigne ille mirifica opera sua exhibendo: quam illa opibus eius tempora liberaliter sumministrando: prope. n. centesimum annum attigit sub ipsum transitum ad mortē œdipode coloneo scripto: qua sola fabula omnium eiusdem studii poetarum preripere

gloriam potuit: idque ignotum esse posteris filius Sophoclis noluit Sophon sepulchro patris quæ rettuli in sculpendo.

De Simonide Poeta.

Simonides uero poeta octogesimo anno & docuisse se carmina: & in eorum certamen descendisse ipse gloriatur: nec fuit iniquum illi uoluptatem ex ingenio suo diu percipere: cum eam omni æuo fruendam traditurus esset.

De Solone.

Nam Solon quanta industria flagrauerit: & uersibus complexus est quibus significat: se quotidie aliquid addiscere senescere: & supremo uitæ die confirmauit: quod assidentibus amicis & quadam de re sermonem inter se conferentibus satis iam pressum caput erexit. Interrogatusque quapropter id fecisset: respondit: ut cum istud quicquid est: de quo disputatis percepero: moriar. Migrasset profecto ex hominibus inertia si eo animo uitam ingrederentur: quo eam Solon egresus est.

De Themistocle.

Quam porro industrius Themistocles: qui maximarum rerum cura districtus omnium tamen ciuium suorum nomina memoria comprehendit: per summam namque iniquitatem patria pulsus & ad Xerxem quem pauloante deuicerat confugere coactus priusquam in conspectu eius ueniret: persico sermone se assuefecit: ut laborem parta commendatione regis auribus familiarem & assuetum sonum uoci adhiberet. Cuius utriusque industriae laudem duo reges partiti sunt.

Cyrus omnium militum suorum nomina Mithridates duarum & uiginti gentium quæ sub regno eius erant linguas ediscendo: ille ut sine monitore exercitum salutaret: hic ut eos quibus imperabat sine interprete alloqui posset.

De Otio.

Capitulum Octauum.

Otium quod industriae & studio maxime contrarium uidetur precipue subnecti debet: non quo euanescit uirtus: sed quo recreat: alterum enim etiam inertibus uitandum: alterum stenuis quoque interdum appetendum est. Illis ne proprie uitam inertem exigat: his ut tempestiua laboris intermissione ad laborandum fiant uegetiores.

De Scipione & Lællio.

Paræ ueræ amiciciae Clarissimum Scipio & Lællius tum amoris uinculo tum etiam omnium uirtutum inter se iunctum societate ut actuosæ uitæ iter equali gradu exquebantur: ita animi quoque

remissioni communiter acquiescebant: constat namque eos Caietæ & laurenti uagos littoribus cōculas & calculos lectitasse: idque se. P. Crassus ex focero suo. Q. Scauola qui gener Lællii fuit audisse sapenunero prædicauit.

De Scauola.

Scauola autem quiete remissionis eorum certissimus testis optime pila lusisse tradit: quia uidelicet ad hoc diuerticulum animi suum forensibus ministeriis fatigatum transferre solebat: alueo quoque & calculis uacasse interdum dicitur. cum bene ac diu iura ciuium & cerimonias deorum ordinasset: ut. n. in rebus serii Scauolam: ita & in scurrilibus lusibus hominem agebat: quoniam rerum natura contumui laboris patientem esse non sinit.

De Socrate philosopho. Externa.

Idque uidit: cui nulla pars sapientiae obscura fuit Socrates: ideo que non erubuit tunc cum interposita arundine cruribus suis cum paruulis filiolis ludens ab Alcibiade risus est. De Homero poeta.

Homerus quoque ingenii caelestis uates non aliud sensit: uehementissimis Achillis manibus canoras fides aptando ut earum militare robur leni pacis studio relaxaret.

Quanta uis Eloquætiæ est. Cap. ix.

Potentiam uero eloquætiæ & si plurimum ualere animaduertimus: tamen sub propriis exemplis quo scilicet uires eius testatioris fiant: recognosci conuenit.